
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���

 � 

�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � � �� ��
� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO
DE 30.04.2021

PROCESSO Nº SEI-E-03/004/2096/2017 - CLEIDIMAR RIBEIRO DE
CARVALHO DOS SANTOS, ID Funcional 34427198, Professor Docente
II, vínculo 1 (SEEDUC) e Analista Judiciário, matrícula 15528 (Tr i b u n a l
de Justiça).
LÍCITA a acumulação de cargos pela servidora de acordo com a
Orientação de Cumprimento de Julgado, recebida no Ofício nº
1 4 7 5 2 1 8 6 / 2 0 2 1 - C T D C / P G E / P G 0 4 / P P.

DE 30.04.2021

PROCESSO Nº SEI-350207/000094/2021 - TERESA CRISTINA GO-
MES PEREIRA FERREIRA, ID Funcional 24441066, Major PM, vínculo
1 (SEPM) e Enfermeiro, matrícula 237.461-9 (Prefeitura da Cidade do
Rio de Janeiro).
L Í C I TA a acumulação de cargos pela servidora conforme o que dispõe
o artigo 37, inciso XVI, da CRFB/1988, c/c o § 3º do art.42, acres-
centado pela Emenda Constitucional nº 101, de 04 de julho de 2019.

DE 30.04.2021

PROCESSO Nº SEI-E-03/2311090/2009 - JOSÉ ADILSON ALVES PAI-
XÃO, ID Funcional 34270353, Professor Docente I - 16 horas, vínculos
1 e 3 (SEEDUC).
PROCESSO Nº SEI-030037/000381/2021 - LEONÍDIO ANTONIO SOU-
SA DE MIRANDA, ID Funcional 41797264, Professor Docente I - 16
horas, vínculos 1 e 2 (SEEDUC).
PROCESSO Nº SEI-E-03/10400491/2008 - RAPHAEL BARROS DE
SOUSA NETO, ID Funcional 42196361, Professor Docente I - 16 ho-
ras, vínculo 2 (SEEDUC) e Professor FAETEC I - 40 horas, vínculo 4
( FA E T E C ) .
L Í C I TA a acumulação de cargos pelos servidores nos termos do art.37,
inciso XVI, alínea “a”, da CRFB/1988.

DE 30.04.2021

PROCESSO Nº SEI-E-08/007/2196/2018 - LUCIANA SANTOS LOPES,
ID Funcional 4 4 6 7 0 11 7 , Técnico em Radiologia, vínculo 2 (Fundação
Saúde) e  Técnico de Radiologia, matrícula 21544 (Prefeitura Municipal
de Resende).
L Í C I TA a acumulação de cargos pela servidora nos termos do art.37,
inciso XVI, alínea “c”, da CRFB/1988.

Id: 2315191

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DA D I R E TO R A-PRESIDENTE

DE 05/05/2021

PROCESSO Nº SEI-150015/000683/2021 - Tomando como base o des-
pacho do Senhor Diretor-Administrativo id. 16411318 e o Parecer 43 da
Assessoria Jurídica id. 16542568; R AT I F I C O a Aprovação apresentada
pelo Senhor Diretor acima mencionado, para que a aquisição dos ma-
teriais discriminados no Termo de Referência inserido neste procedi-
mento, através do id. 16298395, seja adjudicado às empresas D' LIMP
COMERCIO LTDA e PETAM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE LIM-
PEZA LTDA, com enquadramento em dispensa de licitação, fundamen-
tado no Inciso II, do Art. 29, da Lei Federal nº 13.303/2016; APROVO
a realização da despesa no valor total de R$ 3.696,00 (três mil seis-
centos e noventa e seis reais), em favor da empresa D' LIMP COMER-
CIO LTDA; APROVO a realização da despesa no valor total de R$
25.148,45 (vinte e cinco mil cento e quarenta e oito reais e quarenta e
cinco centavos), em favor da empresa PETAM DISTRIBUIDORA DE
MATERIAL DE LIMPEZA LTDA;

Id: 2315384

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO

RIO DE JANEIRO

ATO S DO PRESIDENTE

PORTARIA DETRAN Nº 5931 DE 03 DE MARÇO DE 2021

DESIGNA GESTOR DE TRANSPORTES E GES-
TOR DE TRANSPORTES SUPLENTE PARA AS
ATIVIDADES RELACIONADAS AO NOVO SIS-
TEMA DE GOVERNANÇA E GESTÃO DE
TRANSPORTES DO PODER EXECUTIVO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - DETRAN/RJ, no uso de suas atribuições le-
gais, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº SEI-
160186/001124/2020, e

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 47.298, de 02 de outubro
de 2020, que institui e regulamenta o novo SIGETRANSP - SISTEMA
DE GOVERNANÇA E GESTÃO DE TRANSPORTES DO PODER EXE-
CUTIVO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, em continuidade às me-
didas de austeridade adotadas pelo governo do estado;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar a servidora GABRIELA HENRIQUES DA SILVA,
Chefe de Serviço, Id. Funcional n° 5029789-9, para função de Gestor
de Transportes, e CLAUDIO MÁRCIO SOARES GALHANO, Assistente
III, Id. Funcional n° 51159015, como Gestor de Transportes Suplente.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 03 de março de 2021

ADOLPHO KONDER
Presidente do DETRAN/RJ

Id: 2315271

PORTARIA DETRAN Nº 6001 DE 20 DE ABRIL DE 2021

DESIGNA GESTOR PARA AS ATIVIDADES GE-
RENCIAIS, TÉCNICAS E OPERACIONAIS QUE
COMPÕEM O PROCESSO DE CONTRATAÇÃO
DOS INSTRUMENTOS RELACIONADOS NESTA
P O R TA R I A .

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - DETRAN/RJ, no uso de suas atribuições le-
gais, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº SEI-
150159/000151/2020, e

CONSIDERANDO:

- o disposto no Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016, que re-
gulamenta a gestão e a fiscalização das contratações da administração
e altera o Decreto nº 42.301/2010;

- o disposto no artigo 1º da Portaria nº 5947, de 14 de dezembro de
2020 publicada no Diário Oficial de 17/12/2020;

- a natureza dos objetos dos instrumentos listados abaixo;
R E S O LV E :

Art. 1º - Fica designada ao servidor ARTUR JOSÉ MACHADO GON-
ÇALVES, Coordenador da Coordenadoria de Administração, Id. Funcio-
nal 4333867-4, a gestão, a elaboração e a apresentação do processo
de prestação de contas dos seguintes instrumentos abaixo relaciona-
dos, no período de 17/12/2020 a 22/02/2021;

Art. 2º - Fica designada ao servidor LAERCIO WILLIAN MELO DA
SILVA, Coordenador da Coordenadoria de Administração, Id. Funcional
5028343-0, a gestão, a elaboração e a apresentação do processo de
prestação de contas dos seguintes instrumentos abaixo relacionados, a
partir de 23/02/2021;

Processo Administrativo Contrato nº Parte
E-16/060/5638/2019 056/20 Ambiental Serviços Especializados Ltda
E-16/060/2081/2019 037/20 CS Brasil Frotas Ltda.
E-16/060/3040/2019 024/20 DJ Rio Distribuidora de Alimentos e Bebidas Ltda.
E-16/060/2081/2019 038/20 Empresa Brasileira de Engenharia e Comércio S/A - EBEC
E-16/060/2214/2019 134/19 Fenixx Segurança e Transporte de Valores LTDA.
SEI-160186/000070/2020 040/20 Imprensa Oficial do Estado do RJ
E-16/060/5524/2019 022/20 Opportunity Serviços em Gerais Eirelli
E-12/061/217/2018 009/18 P&P Turismo Ltda.-ME
E-16/060/005254/2019 069/20 Rio Shop Serviços Eireli
E-12/061/4821/2018 11 8 / 1 8 Telemar Norte Leste S.A.
E-16/060/3787/2019 058/19 Trivale Administração Ltda
E-16/060/3040/2019 023/20 Uniservice Comércio e Empreendimentos Eireli.
E-16/060/2081/2019 039/20 Verde Gestão de Serviços e Resíduos Eireli
E-16/060/4141/2019 11 0 / 2 0 Cemax Administração e Serviços LTDA.
E-16/060/003661/2019 111 / 2 0 Mastervig Express Central de Serviços Eireli.
SEI-160186/000096/2020 102/20 Pavicunha Serviços e Empreendimentos Ltda Me

Art. 3º - Fica designada ao servidor LAERCIO WILLIAN MELO DA SILVA, Coordenador da Coordenadoria de Administração, Id. Funcional
5028343-0, a gestão dos seguintes instrumentos abaixo relacionados:

Processo Administrativo Contrato nº Parte
E-16/060/6437/2019 055/20 Nortesul Transportes e Serviços Eireli
E-16/060/3709/2019 028/20 Marvin Comércio de Extintores Ltda.-ME

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir dos períodos indicados nos artigos 1º e 2º, revogadas as
disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 20 de abril de 2021

ADOLPHO KONDER
Presidente do DETRAN/RJ

Id: 2315272

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA DETRAN Nº 6008 DE 31 DE MARÇO DE 2021

DESIGNA GESTOR PARA AS ATIVIDADES
GERENCIAIS, TÉCNICAS E OPERACIONAIS
QUE COMPÕEM O PROCESSO DE CONTRA-
TAÇÃO DOS OBJETOS DOS CONVÊNIOS RE-
LACIONADOS NESTA PORTARIA E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - DETRAN/RJ, no uso de suas atribuições le-
gais, tendo em vista o que consta no processo administrativo nº SEI-
160192/004821/2020, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 45.600 de 16 de março
de 2016, que regulamenta a gestão e a fiscalização das contratações
da administração e altera o Decreto nº 42.301/2010;

R E S O LV E :

Art. 1º - Fica designado o servidor Alexandre da Rocha Silva, Id.
Funcional 4432348-4 , Diretor da Divisão de Formação e Qualificação,
a atuação como gestor em substituição à servidora Thaís Duarte Ri-
beiro, Id. Funcional 5031887-0, para os instrumentos abaixo relacio-
nados:

Processo Instrumento Contratada
E - 1 6 / 0 6 0 / 2 2 11 / 2 0 1 9 056/19 Fundação para a Infância e Adolescência - FIA
E - 1 2 / 0 6 1 / 11 3 7 8 / 2 0 1 7 025/18 Fundação Centro Estadual de Estatísticas,Pesquisas e Formação de Servidores

Públicos do Estado do RJ - CEPERJ

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 31 de março de 2021

ADOLPHO KONDER
Presidente do DETRAN/RJ

Id: 2315273

PORTARIA DETRAN Nº 6010 DE 08 DE ABRIL DE 2021

RECONDUZ SERVIDOR PARA ATIVIDADES
DE LICENCIAMENTO DE VEÍCULOS.

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - DETRAN-RJ, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
150063/000800/2021,

R E S O LV E :

Art. 1º - Fica designado, pelo prazo de 01 (um) ano, o servidor JOSÉ
CARLOS DE SOUZA, Id. Funcional nº 2065942-3, para o exercício de
atividades de licenciamento de veículos.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a contar de 01 de março de 2021.

Rio de Janeiro, 08 de abril de 2021

ADOLPHO KONDER
Presidente do DETRAN/RJ

Id: 2315274

PORTARIA DETRAN Nº 6012 DE 09 DE ABRIL DE 2021

DESIGNA GESTOR PARA AS ATIVIDADES
GERENCIAIS, TÉCNICAS E OPERACIONAIS
QUE COMPÕEM O PROCESSO DE CONTRA-
TAÇÃO DOS OBJETOS DOS INSTRUMENTOS
MENCIONADOS NESTA PORTARIA.

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - DETRAN/RJ, no uso de suas atribuições le-
gais, tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
160192/000051/2020, e

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 45.600, de 16 de março
de 2016, que regulamenta a gestão e a fiscalização das contratações
da administração e altera o Decreto nº 42.301/2010;

R E S O LV E :

Art. 1º - Fica designada ao servidor THIAGO GONÇALVES PEREIRA,
Id. Funcional nº 5116746-8, Assessor-Chefe da Assessoria de Enge-
nharia, a gestão dos instrumentos relacionados abaixo:

Nº processo Nº contrato Contratada
E-12/043/2/2017 0 11 / 1 8 15º Ofício de Notas da Comarca da Capital do Estado do

Rio de Janeiro
E-12/061/101677/2018 097/18 3F Participações Eirelli
E-12/061/5883/2017 032/18 Almir Alves Teixeira
E-12/061/3196/2017 089/18 Associação dos Lojistas do Shopping Estrada-ALSE
E-12/061/9600/2014 006/15 Bemax Participações Ltda.
SEI-160190/000675/2020 087/20 Blavi Participações e Administração de Bens Próprios Ltda.
E-12/413236/2012 196/13 BNI-Banco de Negócios Imobiliários Ltda. & Gama-Brasil

Construções Participações e Adm. Ltda-Me.
E-12/006/354/2017 048/18 Cidade Nova Soluções Prediais SPE S.A.
E-12/061/5034/2017 005/19 Clima'air Reformas, Manutenção e Locação de Equipamen-

tos Ltda.
E-12/061/6324/2017 015/18 Companhia de Desenvolvimento Industrial do Estado do

RJ-CODIN
E-12/061/1099/2017 031/17 Condomínio Città América
E-12/061/13454/2015 020/17 Condomínio Civil Voluntário do Parque Shopping Sulacap
E-16/060/1991/2019 016/20 Condomínio do Hipershopping ABC
E - 1 2 / 0 6 1 / 11 5 5 / 2 0 1 6 072/16 Consórcio West Shopping Rio (Vinci Renda/IPS/Vinci

Real/JSR Shopping/Octávio Fernandes e Fernando Azeve-
do de Araújo)

E-12/006/439/2013 11 0 / 1 4 Ecia-Americas Serviços e Construções S/A
E-12/061/5014/2014 019/15 Elieci Pedro da Silva
SEI-16/059/013131/2019 088/2020 EMBASIL - Embalagens Siderúrgicas Ltda.
E - 1 2 / 4 9 0 9 5 3 / 2 0 11 042/12 Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária-INFRAE-

RO
E-12/061/4730/2017 144/17 Engemaco Participações LTDA.
E-12/061/6663/2017 018/18 Espólio de Jarjura Deccache
E-12/061/1829/2015
E-01/400435/2008

031A/14 Estado do Rio de Janeiro

E-12/209157/2010 156/12 Estado do Rio de Janeiro
E-12/416669/2012 099/12 Estado do Rio de Janeiro
E-01/4157/2003 129/04 Grêmio Recreativo Escola de Samba Unidos de Vila Isabel
E-16/060/3072/2019 004/21 Inova Serviços Empresariais Eireli ME.
E-12/043/27/2015 010/16 José Fernando Pinto
E - 1 2 / 0 6 1 / 11 5 4 8 / 2 0 1 7 044/18 José Gonçalves
E-12/061/14835/2015 017/16 Leonardo Macedo de Oliveira
E - 1 2 / 4 11 5 8 3 / 2 0 1 0 302/10 Município de Araruama
E-12/474733/2009 029/10 Município de Itaguaí
E-12/412354/2012 143/12 Município de Itaocara
E-12/490475/2010 300/10 Município de Mesquita
E-12/490603/2010 183/10 Município de Miguel Pereira
E-12/518403/2009 063/10 Município de Queimados
E-12/061/2215/2018 002/19 Município de Rio das Ostras


		2021-05-07T02:25:57-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




